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FEUILLE DE ROUTE 2023 
ARML/REGION DFP – ACCES A LA FORMATION DES JEUNES ML 

 
 
Contexte 
 

Dans le cadre du Programme Régional d’Animation et d’Évaluation (PRAE) en Région CVL 2023, la 
Région et l’ARML ont acté des priorités à réaliser sur l’axe formation des jeunes, en particulier : 

- Établissement d’un diagnostic sur les entrées en formation, le suivi en formation et les sorties de 
formation des jeunes  

 

Dans le cadre du suivi régional des activités des ML, l’ARML et la Région constatent en 2022 une baisse 
des entrées en formation des jeunes accompagnés par les ML dans le SI IMILO. 
 
En raison des différents systèmes d’information (SI) et de la problématique liée à OUIFORM, il est difficile 
d’avoir une vue précise de ce qu’il se passe sur les territoires et cela complexifie le pilotage de l’accès 
des jeunes à la formation.  
 
 
 
Objectifs et pilotage du groupe de travail Accès à la formation des jeunes ML 
 

L’ARML et la Région/direction de la formation professionnelle ont en place et piloté conjointement le 
GT – Accès à la formation des jeunes ML – pour poser un diagnostic à la maille départementale. 
 
Pour cela, elles ont recueilli et analysé les données quantitatives et qualitatives sur les entrées en 
formation des jeunes au niveau régional et départemental (données issues des systèmes d’information 
IMILO pour les 20 ML et EOS pour la Région).  
 
Précaution de lecture : 
 

Le Conseil régional a analysé les données relatives aux entrées des jeunes dans leur Programme régional 
de formation (PRF), que ces jeunes aient été orientés par les ML, par un autre prescripteur ou se soient 
inscrits de manière autonome.  
L’ARML a analysé les données concernant les jeunes inscrits en Mission Locale, intégrant une formation 
inscrite au PRF ou organisée par un autre financeur. Le SI I-Milo permet de suivre les parcours des jeunes 
pendant et après la fin de la formation, dans la mesure où les jeunes ou l’organisme de formation ont 
communiqué les informations à la ML.  
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DIAGNOSTIC SUR LES ENTREES JEUNES DE MOINS DE 26 ANS  

DU PROGRAMME REGIONAL DE FORMATION CVL EN 2022 
 
Source : données Région EOS 
 
I/Evolution des entrées PRF jeunes moins de 26 ans de 2019 à 2022 
 
En 2022, le volume des entrées PRF jeunes moins de 26 ans au niveau régional augmente par rapport 
aux 3 dernières années (+5% par rapport à 2021). 
 

 

 
 
En 2022, le volume des entrées PRF jeunes moins 26 ans augmente particulièrement dans le Cher 
(+38%), ce volume augmente également dans le Loir et Cher (+12%), dans l’Indre (+10%) et en Indre et 
Loire (+8%) et il diminue légèrement en Eure et Loir (-12%) ainsi que dans le Loiret (-7%). 
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L’évolution de la part des entrées PRF jeunes moins de 26 ans parmi les entrées PRF tous âges 
confondus au niveau régional entre 2019 et 2022 est plutôt stable. 
 

 

 
II/Les entrées PRF jeunes moins de 26 ans par catégorie d’action de formation du PRF 21/24 et 
par département en 2022 
 
 Analyse par catégorie d’action de formation du PRF 

 
En 2022, au niveau régional, le volume des entrées PRF jeunes de moins de 26 ans diminue dans deux 
catégories du PRF 21/24 à savoir : la catégorie Se former au métier de … (-20%) et la catégorie EPP (-
12%).  
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En 2022, les entrées PRF jeunes moins de 26 ans représentent 60% des entrées de la catégorie EPP, 
41% des entrées de la catégorie Chantiers formation, 34% des entrées de la catégorie Prépa métiers, 33% 
des entrées de la catégorie Se former au métier de … et 31% de la catégorie Visa+ PVE. 
 

 
 
 

En 2022, les 7 289 entrées PRF jeunes moins de 26 ans se répartissent comme suit :  
30% dans la catégorie Se former aux métiers de … ; 24% dans la catégorie Visa ; 16% dans la catégorie 
EPP et 16% dans la catégorie RAN FLE FLI ALPHA.  
 

 

 Plus de la moitié des entrées PRF jeunes moins de 26 ans se concentre sur des actions de formation 
qui ont pour objectif la remobilisation/l’élaboration du projet/les savoirs de base. 
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 Analyse par département : 
 

En 2022, 50% des entrées PRF jeunes moins de 26 ans concerne l’Indre et Loire et le Loiret qui 
concentrent respectivement le même volume d’entrées en formation PRF jeunes moins de 26 ans soit 
25%, puis arrivent le Cher avec 17%, l’Eure et Loir avec 13%, l’Indre avec 11% et le Loir et Cher avec 9%. 
 

 
 
 

Pour rappel, au niveau régional la part des entrées PRF jeunes moins de 26 ans est de 26.4%. 
En 2022, le Cher est le département où la part des entrées PRF jeunes moins de 26 ans, parmi les 
entrées PRF tous âges confondus du département, est la plus importante soit 36%, puis arrivent l’Eure 
et Loir avec 27.8%, le Loiret avec 25.8%, l’Indre avec 25.2%, l’Indre et Loire avec 24.2% et le Loir et Cher 
avec 22.4%. 
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 Répartition des entrées PRF jeunes moins de 26 ans par catégorie d'action de forma-

tion du PRF et par département en 2022 
 
 
Parmi les éléments significatifs du graphique ci-dessous, voici ce que l’on peut noter :  
 

 Le Loiret concentre 30.4% des entrées formation jeunes moins de 26 ans de la catégorie EPP, 

 L’Indre et Loire concentre 38% des entrées formation jeunes moins de 26 ans de la catégorie 
Prépa métiers, 

 Après le Loiret et l’Indre et Loire, l’Eure et Loir concentre 17.1% des entrées formation jeunes 
moins de 26 ans de la catégorie Se former au métier de, 

 L’Indre concentre 25.2% des entrées formation jeunes moins de 26 ans de la catégorie Visa+ 
PVE, 

 Le Cher concentre 25.7% des entrées formation jeunes moins de 26 ans de la catégorie RAN FE 
FLI Alpha. 
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 Zoom sur les entrées PRF jeunes mineurs en 2022 

 
 

Le volume des entrées PRF - tous âges confondus, jeunes moins de 26 ans et jeunes moins de 18 ans - par 
catégorie d'action de formation du PRF au niveau régional en 2022 

 

 
EPP Prépa 

métiers 
Chantier 
formation 

Se former 
au métier 
de 

Création 
d'entreprise 

Visa+ 
PVE 

RAN 
FLE FLI 
Alpha 

VISA Total 
PRF 

Entrées PRF 
tous âges 
confondus  1 959 1 703 100 6 661 478 945 5 008 10 756 27 610 
Dont entrées 
jeunes moins 
de 26 ans 1 172 579 41 2 220 71 294 1 165 1 747 7 289 
Dont entrées 
jeunes mineurs 260 66 4 96 1 47 100 227 801 

 
Parmi les éléments significatifs, voici ce que l’on peut noter :  
 

 Les entrées PRF jeunes mineurs représentent 2.9% des entrées PRF tous âges confondus et 11% 
des entrées PRF jeunes moins de 26 ans soit 801 entrées,   

 Les entrées PRF jeunes mineurs se concentrent principalement sur les trois catégories sui-
vantes : 

 EPP : 32.5% 
 VISA : 28% 
 RAN FLE FLI ALPHA : 12.5% 

 
 Au niveau régional, en 2022 le volume des entrées PRF jeunes mineurs augmente de 33% et 

au niveau départemental l’évolution est la suivante :  

 +119% dans le Loir et Cher (118 mineurs en 2022) 
 +81% dans le Cher (130 mineurs en 2022) 
 +53% en Indre et Loire (155 mineurs en 2022) 
 +34% dans l’Indre (86 mineurs en 2022) 
 +1% en Eure et Loir (84 mineurs en 2022) 
 Pas d’augmentation dans le Loiret (228 mineurs en 2022) 
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 Zoom sur les entrées jeunes moins de 26 ans sur le dispositif DEFI en 2022  

 
87 actions de formation DEFI ont été réalisées en 2022 sur le territoire régional, la répartition des actions 
DEFI par département est la suivante :  

 Cher 19 
 Loiret 19 
 Eure et Loir 17 
 Indre et Loire 14 
 Indre 11 
 Loir et Cher 7 

Le top 5 des secteurs d’activité : transport, santé/social/soins personnels, industrie, logistique, 
commerce 
 
Parmi les 837 entrées stagiaires tous âges confondus sur les 87 DEFI, 216 sont des entrées jeunes moins 
de 26 ans soit 26%. 
 

 

 
Parmi les éléments significatifs, voici ce que l’on peut noter :  
 

 Le Loiret et le Cher sont les deux départements où le volume d’entrée jeunes moins de 26 ans 
sur les actions DEFI est le plus important soit respectivement 49 entrées 
 

 Le Loir et Cher est le département où la part des entrées jeunes moins de 26 ans sur les actions 
DEFI est la plus importante soit 30%, puis arrive le Cher avec 29% 
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DONNEES MISSIONS LOCALES SUR LES ENTREES EN FORMATION DES JEUNES 
DE MOINS DE 26 ANS DANS LE CHER EN 2022 

 
 

 
 

 
 
La courbe du département du Cher suit celle de la région depuis 2019, et continue de progresser en 
2022 (+ 26 %). 
 
Données issues du système d’information I-milo 2022 
Données extraites le 10/03/23 d’I-milo 
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Les formations par objectif en 2022 
 

 
 

Les jeunes du Cher accèdent davantage aux formations relatives à la remise à niveau / maîtrise des 
savoirs de base (10 points d’écart avec la moyenne régionale), presqu’autant aux formations de 
(re)mobilisation-EPP, moins aux formations certifiantes et préparatoires à la qualification. 
 
Les formations par secteur d’activité en 2022 
 

 
* famille non définie : visas, EPP, Ecole 2ème chance… 
Ne sont comptabilisés ici que les ROME renseignés. 
 

Concernant les secteurs d’activités, le top 5 : 
- Famille non définie 
- Service à la personne et à la collectivité 
- Commerce, vente et grande distribution 
- Hôtellerie, restauration, tourisme, loisirs et animation 
- Support à l’entreprise 
- Construction, bâtiment et travaux publics 

 

Les secteurs d’activité les plus représentés dans le Cher sont très proches de la région. A noter moins de 
formations dans le commerce-vente-grande distribution et davantage dans les formations de famille 
non définie (ce qui peut s’expliquer par le poids des formations RAN, savoirs de base) et dans les 
formations transport / logistique. Il y a un besoin de faire évoluer l’image et l’attractivité de certains 
métiers et de l’artisanat dans un contexte de départ en retraite des artisans. 
  

Objectif général de formation

Certification 395 33% 2141 37%
(Re)mobilisation, aide à l'élaboration de projet professionnel 385 32% 1916 33%
Remise à niveau, maîtrise des savoirs de base, initiation 324 27% 1003 17%
Préparation à la qualification 58 5% 493 8%
Professionnalisation 19 2% 99 2%
Perfectionnement, élargissement des compétences 15 1% 116 2%
Création d'entreprise 6 0% 46 1%

Cher Région

Secteurs d'activité Région CVL

Famille non définie 520 44% 38%
Service à la personne et à la collectivité 130 11% 11%
Commerce, vente et grande distribution 96 8% 11%
Hôtellerie, restauration, tourisme, loisirs et animation 84 7% 7%
Construction, bâtiment et travaux publics 65 5% 5%
Santé 47 4% 4%
Industrie 47 4% 3%
Transport et logistique 46 8% 6%
Support à l'entreprise 44 4% 6%
Installation et maintenance 35 3% 4%
Agriculture et pêche, espaces naturels et espaces verts, soins aux animaux 31 3% 2%
Communication, média et multimédia 23 2% 1%
Art et façonnage d'ouvrages d'art 9 1% 1%
Banque, assurances et immobilier 3 0% 0%
Spectacle 2 0% 1%

Cher
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Les jeunes entrés en formation comparés avec les jeunes accompagnés dans le département 
et la région en 2022 
 

 
 

19 % des jeunes accompagnés dans le Cher sont entrés en formation (14 % des jeunes accompagnés en 
région). Par ailleurs, les jeunes du Cher représentent 15 % des jeunes accompagnés et plus de 19 % des 
jeunes entrés en formation.  

 Ils ont donc davantage d’opportunités d’entrer en formation 
 
 
Caractéristiques des jeunes entrés en formation comparés avec les jeunes accompagnés dans 
le département et la région en 2022 
 

A savoir que sur ce département, le nombre d’habitants et, en particulier les jeunes, est en diminution. 
 
Age : 
 

 
 

Les données départementales et les données régionales sont quasiment identiques. Les mineurs 
accèdent autant à la formation.  
 
 
Genre : 
 

 
 

Dans le Cher, les hommes accèdent davantage à la formation que les femmes, par rapport au ratio 
régional. 
 
Nationalité 
 

 
 
Les jeunes de nationalité étrangère accèdent davantage à la formation dans le Cher, par rapport à leur 
poids dans la population accompagnée (8 points d’écart) mais se situe comme la moyenne régionale. 

Nombre de jeunes accompagnés
Cher 1097 19% 5911
Région CVL 5655 14% 39336

Nombre de jeunes entrés en formation

Cher 99 9% 998 91% 530 9% 5381 91%
Région CVL 491 9% 5164 91% 3200 8% 36136 92%

16-17 ans 18-26 ans 16-17 ans 18-26 ans
Age des jeunes accompagnésAge des jeunes entrés en formation

Cher 487 44% 610 56% 2778 47% 3133 53%
Région CVL 2656 47% 2999 53% 18351 47% 20985 53%

Femmes Hommes Femmes Hommes
Genre des jeunes entrés en situation Genre des jeunes accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Cher 894 81% 88% 193 18% 10% 12 1% 1%
Région CVL 4544 80% 84% 1009 18% 14% 131 2% 2%

Jeunes entrés 
en formation

Jeunes entrés 
en formation

Jeunes entrés 
en formation

France Hors UE UE
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Niveau de formation : 
 

 
 
Les jeunes de niveau 2 ont davantage d’opportunités d’accéder à la formation dans le Cher par rapport 
aux jeunes accompagnés. Plus le niveau s’élève, moins ils entrent en formation, c’est particulièrement 
vrai pour les jeunes de niveau 4. 
 
 
Zones prioritaires 
 

 
 
Les jeunes issus des QPV accèdent davantage à la formation dans le Cher. Par contre, cela semble plus 
difficile pour les jeunes résidant en ZRR. Il existe une problématique pour les jeunes résidant en ZRR 
concernant la mobilité et l’accessibilité à la formation (75 % des formations ont lieu dans l’agglomération 
berruyère). 
 
 
Permis de conduire : 
 

 
 

* depuis le démarrage du dispositif 
 
Les jeunes dans le Cher ont proportionnellement davantage le permis. Et ceux qui accèdent à la 
formation ne sont plus que 23 % à le posséder (9 points de moins par rapport aux jeunes accompagnés 
et 2 points de moins par rapport à la région). 
 
 
Nombre d’évènements sur la période (rapportés au nombre de jeunes concernés) : 
 

8 818 évènements* en 2022 pour 552 jeunes ayant intégré une formation de plus de 3 mois, soit en 
moyenne près de 16 événements par jeune, ce qui représente le département où le suivi en formation 
est le plus assidu.  
* Mise à jour du dossier ; courrier, SMS et e-mail ; entretien, info coll, atelier ; médiation ; visite sur site 
 
 
  

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Cher 76 7% 7% 312 29% 35% 298 28% 29% 378 36% 29%

Région 360 6% 7% 1889 33% 36% 1600 28% 28% 1640 29% 26%

Jeunes entrés en 
formation

Jeunes entrés en 
formation

Jeunes entrés en 
formation

Jeunes entrés en 
formation

Niveau 2 (ex Vbis, VI)Niveau 5, 6 et 7 (ex III et+) Niveau 4 (ex IV) Niveau 3 (ex V)

Jeunes entrés en formation Jeunes accompagnés Jeunes entrés en formation Jeunes accompagnés
Cher 18% 15% 27% 35%
Région CVL 19% 16% 18% 20%

Part des jeunes QPV Part des  jeunes ZRR

Dossiers votés Permis obtenus
Cher 254 23% 1902 32% 191 15
Région CVL 1391 25% 12011 30% 1183 156

Combo Parfait*
Jeunes entrés en formation Jeunes accompagnés
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Situations à l’issue de la formation :  
 
Ci-dessous, ont été compilées l’ensemble des situations rencontrées par les jeunes à l’issue de leur 
formation. Elles sont classées par catégorie et un même jeune peut avoir eu plusieurs situations (par 
ex. : PMSMP, emploi). La période de 6 mois a été choisie car c’est le délai de suivi des jeunes par les OF 
ce qui permet de disposer des informations sur le devenir des jeunes.  
Les données ont été mises à jour le 08/08/2023. 
 
Région 

 
 
 
Cher 

 
 
Les jeunes du Cher accèdent légèrement moins à l’emploi, mais davantage à la formation et aux PMSMP 
ce qui est logique compte-tenu des typologies de formation qui prédominent dans ce département. 
 
 
 
 
  

Catégories de situation
Nombre de situations saisies dans les 
6 mois qui suivent la fin de formation

Emploi 1945 38,8% 1979
Formation 1248 24,9% 1330
Contrat en Alternance 279 5,6% 264
Pmsmp 485 9,7% 451
Immersion en entreprise 45 0,9% 38
Contrat de volontariat - bénévolat 157 3,1% 144
Autres suites de parcours (CEJ, Déclic, Promo 16-18, 
armée…) et situations non professionnelles

1416 28,2% 1953

Scolarité 94 1,9% 73
Total général 5016 6232

Nombre de jeunes concernés

Catégories de situation
Nombre de situations saisies dans les 
6 mois qui suivent la fin de formation

Emploi 347 37% 338

Formation 291 31% 335
Contrat en Alternance 47 5% 41
Pmsmp 152 16% 155
Immersion en entreprise 7 1% 5
Contrat de volontariat - bénévolat 42 4% 34
Autres suites de parcours (CEJ, Déclic, Promo 16-18, 
armée…) et situations non professionnelles

314 34% 484

Scolarité 19 2% 17
Total général 935 535

Nombre de jeunes concernés
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CHIFFRES CLES DU PROGRAMME REGIONAL DE FORMATION 2022 
DANS LE CHER (18) 

 
Volume et part des entrées PRF jeunes moins de 26 ans 
 
 

 
 
Zoom entrées PRF jeunes mineurs dans le Cher : 
Les entrées PRF jeunes mineurs représentent 3.8% des entrées PRF tous âges confondus et 10.6% des 
entrées PRF jeunes moins de 26 ans soit 130 entrées. 
En 2022, le volume des entrées PRF jeunes mineurs augmente de +81% par rapport à 2021. 
 
 
Répartition des entrées PRF jeunes moins de 26 ans par catégorie d’action de formation du PRF 
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Eléments significatifs concernant les entrées PRF jeunes moins de 26 ans dans le Cher : 
 

 La catégorie RAN FLE FLI Alpha concentre 24.3% des entrées PRF jeunes moins de 26 ans soit 
8.3 points de plus qu’au niveau régional ;  
 

 La catégorie Se former au métier concentre 26% des entrées jeunes moins de 26 ans soit 4.5 
points de moins qu’au niveau régional ; 

 
 La catégorie Prépa métiers concentre 5.2% des entrées PRF jeunes moins de 26 ans soit 2.7 

points de moins qu’au niveau régional. 
 

 Cher Région  

Catégorie action de 
formation PRF 

Entrées PRF jeunes 
moins de 26 ans % 

Entrées PRF jeunes 
moins de 26 ans % 

Se former au métier 
de 319 26,0% 2220 30,5% 
RAN FLE FLI Alpha 299 24,3% 1165 16,0% 
Visa 263 21,4% 1747 24,0% 
EPP 207 16,8% 1172 16,1% 
Prépa métiers 64 5,2% 579 7,9% 
Visa+PVE 64 5,2% 294 4,0% 
Création entreprises 13 1,1% 71 1,0% 
Chantier formation     41 0,6% 
Total PRF 1229 100,0% 7289 100,0% 
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DONNEES MISSIONS LOCALES SUR LES ENTREES EN FORMATION DES JEUNES 
DE MOINS DE 26 ANS DANS L’EURE-ET-LOIR EN 2022 

 
 

 
 

 
 

Les entrées en formation ont particulièrement progressé entre 2020 et 2019 (+ 18 %) mais diminuent 
de 17,5 % entre 2021 et 2022 (4,5 % pour la région). 
 
Données issues du système d’information I-milo 2022 
Données extraites le 10/03/23 d’I-milo 
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Les formations par objectif en 2022 
 

 
 

Les jeunes de l’Eure-et-Loir accèdent davantage aux formations préparatoires à la qualification et 
certifiantes et moins aux formations relatives à la (re)mobilisation, à l’élaboration de projet 
professionnel, à la remise à niveau / maîtrise des savoirs de base. D’ailleurs, il y a un manque de places 
en EPP provoquant un déport des jeunes vers les préparation à la qualification alors que le projet 
professionnel est insuffisamment consolidé. 
 
Les formations par secteur d’activité en 2022 
 

 
 

* famille non définie : visas, EPP, Ecole 2ème chance… 
Ne sont comptabilisés ici que les ROME renseignés. 
 

Concernant les secteurs d’activités, le top 5 : 
- Commerce, vente et grande distribution 
- Famille non définie 
- Service à la personne et à la collectivité 
- Support à l’entreprise 
- Hôtellerie, restauration, tourisme, loisirs et animation 

 

Par rapport à la région, la part moindre de formations de famille non définie peut s’expliquer par le faible 
poids des formations de (re)mobilisation et savoirs de base. Le secteur du commerce-vente-grande 
distribution représente près du double de la part régionale dans le département de l’Eure-et-Loir. Il y a 
un manque de visibilité sur le lien entre les besoins en main d’œuvre et l’offre de formation. 
  

Objectif général de formation

Certification 351 42% 2141 37%
(Re)mobilisation, aide à l'élaboration de projet professionnel 236 29% 1916 33%
Remise à niveau, maîtrise des savoirs de base, initiation 102 12% 1003 17%
Préparation à la qualification 93 11% 493 8%
Professionnalisation 18 2% 99 2%
Perfectionnement, élargissement des compétences 21 3% 116 2%
Création d'entreprise 6 1% 46 1%

Eure-et-Loir Région

Secteurs d'activité Région CVL
Commerce, vente et grande distribution 168 20% 11%
Famille non définie 113 13% 38%
Service à la personne et à la collectivité 110 13% 11%
Support à l'entreprise 82 10% 6%
Hôtellerie, restauration, tourisme, loisirs et animation 67 8% 7%
Transport et logistique 66 8% 6%
Santé 50 6% 4%
Construction, bâtiment et travaux publics 49 6% 5%
Installation et maintenance 47 6% 4%
Industrie 44 5% 3%
Agriculture et pêche, espaces naturels et espaces verts, soins aux animaux 15 2% 2%
Communication, média et multimédia 14 2% 1%
Spectacle 5 1% 1%
Art et façonnage d'ouvrages d'art 4 0% 1%
Banque, assurances et immobilier 4 0% 0%

Eure-et-Loir
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Les jeunes entrés en formation comparés avec les jeunes accompagnés dans le département 
et la région en 2022 
 

 
 

11 % des jeunes accompagnés dans l’Eure-et-Loir sont entrés en formation (14 % des jeunes 
accompagnés en région). Par ailleurs, les jeunes du 28 représentent 18 % des jeunes accompagnés mais 
seulement 14 % des jeunes entrés en formation.  

 Ils ont donc moins d’opportunités d’entrer en formation 
 
 
Caractéristiques des jeunes entrés en formation comparés avec les jeunes accompagnés dans 
le département et la région en 2022 
 
Age : 
 

 
 

Les 16-17 ans représentent 8 % des jeunes entrant en formation pour l’Eure-et-Loir alors qu’ils 
représentent 7% des jeunes entrant en formation pour la région.  
 
Genre : 
 

 
 

Dans l’Eure-et-Loir, la part des femmes accédant à la formation est supérieure à leur part dans la 
population accompagnée, ce qui est en corrélation avec les secteurs d’activités les plus représentatifs 
des formations. 
 
Nationalité 
 

 
 

Les jeunes de nationalité étrangère accèdent davantage à la formation dans l’Eure-et Loir, même si 
leur poids est plus faible dans les jeunes accompagnés. 
  

Nombre de jeunes accompagnés

Eure-et-Loir 781 11% 7100
Région CVL 5655 14% 39336

Nombre de jeunes entrés en formation

Age des jeunes entrés en formation

Eure-et-Loir 59 8% 722 92% 498 7% 6602 93%
Région CVL 491 9% 5164 91% 3200 8% 36136 92%

16-17 ans 18-26 ans 16-17 ans 18-26 ans
Age des jeunes accompagnés

Genre des jeunes entrés en situation

Eure-et-Loir 386 49% 395 51% 3281 46% 3819 54%
Région CVL 2656 47% 2999 53% 18351 47% 20985 53%

Femmes Hommes Femmes Hommes
Genre des jeunes accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Eure-et-Loir 630 80% 88% 135 17% 10% 19 2% 2%
Région CVL 4544 80% 84% 1009 18% 14% 131 2% 2%

France Hors UE UE

Jeunes entrés 
en formation

Jeunes entrés 
en formation

Jeunes entrés 
en formation
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Niveau : 
 

 
 

Les jeunes de niveau 2 ont davantage d’opportunités d’accéder à la formation dans l’Eure-et-Loir par 
rapport aux jeunes accompagnés. Par contre, ce sont surtout les jeunes de niveau 4 qui accèdent à la 
formation (ils représentent 41% du public dans le 28 contre 36% en région). A noter que la part des 
jeunes de niveau 5, 6 et 7 parmi les jeunes accompagnés est légèrement supérieure dans le département.  
 
 
Zones prioritaires 
 

 
 

Les jeunes issus de zones prioritaires accèdent davantage à la formation dans l’Eure-et-Loir, 
comparativement aux jeunes accompagnés et à la région. 
 
 
Permis de conduire : 
 

 
 

* depuis le démarrage du dispositif 
 
A noter que la proportion des jeunes ayant le permis est plus importante dans l’Eure-et-Loir. Les jeunes 
ayant le permis intègrent moins une formation que les jeunes accompagnés ayant le permis. Il en est de 
même en région.  
 
 
Nombre d’évènements sur la période (rapportés au nombre de jeunes concernés) : 
 

5 410 évènements* en 2022 pour 361 jeunes ayant intégré une formation de plus de 3 mois, soit en 
moyenne près de 15 événements par jeune, ce qui représente un des départements où le suivi en 
formation est le plus assidu.  
* Mise à jour du dossier ; courrier, SMS et e-mail ; entretien, info coll, atelier ; médiation ; visite sur site 
 
 
 
  

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Eure-et-Loir 50 6% 8% 308 39% 41% 213 27% 28% 200 26% 22%

Région CVL 360 6% 7% 1889 33% 36% 1600 28% 28% 1640 29% 26%

Jeunes entrés 
en formation

Jeunes entrés 
en formation

Jeunes entrés 
en formation

Jeunes entrés 
en formation

Niveau 2 (ex Vbis, VI)Niveau 5, 6 et 7 (ex III et+) Niveau 4 (ex IV) Niveau 3 (ex V)

Jeunes entrés en formation Jeunes accompagnés Jeunes entrés en formation Jeunes accompagnés

Eure-et-Loir 21% 17% 19% 16%

Région CVL 19% 18% 16% 20%

Part des jeunes QPV Part des  jeunes ZRR

Dossiers votés Permis obtenus

Eure-et-Loir 225 29% 2428 34% 200 31
Région CVL 1391 25% 12011 30% 1183 156

Combo Parfait*
Jeunes entrés en formation Jeunes accompagnés
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Situations à l’issue de la formation :  
 
Ci-dessous, ont été compilées l’ensemble des situations rencontrées par les jeunes à l’issue de leur 
formation. Elles sont classées par catégorie et un même jeune peut avoir eu plusieurs situations (par 
ex. : PMSMP, emploi). La période de 6 mois a été choisie car c’est le délai de suivi des jeunes par les OF 
ce qui permet de disposer des informations sur le devenir des jeunes.  
Les données ont été mises à jour le 08/08/2023. 
 
 
Région 

 
 
 
Eure-et-Loir 

 
 
Les jeunes de l’Eure-et-Loir accèdent presqu’autant à l’emploi, à la formation et à la PMSMP à l’issue de 
la formation par rapport à la moyenne régionale. Compte tenu de la prédominance des formations 
certifiantes (42%), le taux d’accès à l’emploi peut interroger mais dispose-t-on de toutes les 
informations ? De nombreux jeunes déménagent et quittent le territoire sans indiquer ce qu’ils 
deviennent. -Le département de l’Eure-et-Loir est limitrophe avec 3 départements (27, 72, 78) de 3 
régions différentes. 
 
 
 
  

Catégories de situation
Nombre de situations saisies dans les 
6 mois qui suivent la fin de formation

Emploi 1945 38,8% 1979
Formation 1248 24,9% 1330
Contrat en Alternance 279 5,6% 264
Pmsmp 485 9,7% 451
Immersion en entreprise 45 0,9% 38
Contrat de volontariat - bénévolat 157 3,1% 144
Autres suites de parcours (CEJ, Déclic, Promo 16-18, 
armée…) et situations non professionnelles

1416 28,2% 1953

Scolarité 94 1,9% 73
Total général 5016 6232

Nombre de jeunes concernés

Catégories de situation
Nombre de situations saisies dans les 
6 mois qui suivent la fin de formation

Emploi 270 40% 279

Formation 169 25% 180
Contrat en Alternance 32 5% 33
Pmsmp 63 9% 56
Immersion en entreprise 6 1% 8
Contrat de volontariat - bénévolat 15 2% 12
Autres suites de parcours (CEJ, Déclic, Promo 16-18, 
armée…) et situations non professionnelles

186 28% 222

Scolarité 16 2% 12
Total général 674 802

Nombre de jeunes concernés
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CHIFFRES CLES DU PROGRAMME REGIONAL DE FORMATION 2022 
DANS L’EURE ET LOIR (28) 

 

 
Volume et part des entrées PRF jeunes moins de 26 ans 
 
 

 
 
Zoom entrées PRF jeunes mineurs en Eure et Loir : 
Les entrées PRF jeunes mineurs représentent 2.5% des entrées PRF tous âges confondus et 9% des 
entrées PRF jeunes moins de 26 ans soit 84 entrées. 
En 2022, le volume des entrées PRF jeunes mineurs est quasi stationnaire par rapport à 2021. 
 
 
Répartition des entrées PRF jeunes moins de 26 ans par catégorie d’action de formation du PRF 
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La part des entrées PRF jeunes moins de 26 ans dans l'Eure et Loir par rapport au 
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Les entrées formation PRF jeunes moins de 26 ans par catégorie d'action de 
formation PRF dans l'Eure et Loir
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Eléments significatifs concernant les entrées PRF jeunes moins de 26 ans en Eure et Loir : 
 

 La catégorie Se former au métier concentre 40.6% des entrées jeunes moins de 26 ans soit 10.1 
points de plus qu’au niveau régional ; 
 

 La catégorie Visa concentre 15.8% des entrées jeunes moins de 26 ans soit 8.2 points de moins 
qu’au niveau régional. 

 
 
 

 Eure et Loir Région  

Catégorie action de 
formation PRF 

Entrées PRF jeunes 
moins de 26 ans % 

Entrées PRF jeunes 
moins de 26 ans % 

Se former au métier 
de 379 40,6% 2220 30,5% 
EPP 151 16,2% 1172 16,1% 
Visa 147 15,8% 1747 24,0% 
RAN FLE FLI Alpha 142 15,2% 1165 16,0% 
Prépa métiers 69 7,4% 579 7,9% 
Visa+PVE 35 3,8% 294 4,0% 
Création entreprises 10 1,1% 71 1,0% 
Chantier formation     41 0,6% 
Total PRF 933 100,0% 7289 100,0% 
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DONNEES MISSIONS LOCALES SUR LES ENTREES EN FORMATION DES JEUNES 
DE MOINS DE 26 ANS DANS L’INDRE EN 2022 

 

 
 

 
 
La courbe du département de l’Indre ne suit pas la tendance régionale avec une baisse des entrées en 
2020 par rapport à 2019 et une diminution plus forte entre 2021 et 2022 ( - 13 % / - 4 % pour la région).  
 
 
Données issues du système d’information I-milo 2022 
Données extraites le 10/03/23 d’I-milo 
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Les formations par objectif en 2022 
 

 
 

A noter que les jeunes de l’Indre accèdent davantage à la (re)mobilisation, à l’élaboration de projet 
professionnel et à la préparation à la qualification, presqu’autant à la certification, mais moins à la 
remise à niveau / maîtrise des savoirs de base.  
 
Les formations par secteur d’activité en 2022 
 

 
 

* famille non définie : visas, EPP, Ecole 2ème chance… 
Ne sont comptabilisés ici que les ROME renseignés. 
 

Concernant les secteurs d’activités, le top 5 : 
- Famille non définie 
- Service à la personne et à la collectivité 
- Commerce, vente et grande distribution 
- Support à l'entreprise 
- Installation et maintenance 

 

Par rapport à la région, on note davantage de formations en lien avec le service à la personne et à la 
collectivité (2 points d’écart, ce qui peut s’expliquer par le vieillissement de la population de ce 
département), dans le support à l’entreprise, dans l’installation et la maintenance, dans l’agriculture 
(département rural), dans la santé. On peut remarquer que le secteur de l’hôtellerie-restauration- 
tourisme-loisirs-animation est moins représenté dans l’Indre que dans la région (3 points d’écart). Il y a 
un manque de visibilité sur le lien entre les besoins en main d’œuvre et l’offre de formation. 
  

Objectif général de formation

Certification 212 38% 2141 37%
(Re)mobilisation, aide à l'élaboration de projet professionnel 203 37% 1916 33%
Remise à niveau, maîtrise des savoirs de base, initiation 71 13% 1003 17%
Préparation à la qualification 54 10% 493 8%
Professionnalisation 5 1% 99 2%
Perfectionnement, élargissement des compétences 3 1% 116 2%
Création d'entreprise 8 1% 46 1%

Indre Région

Secteurs d'activité Région CVL

Famille non définie 183 34% 38%
Service à la personne et à la collectivité 69 13% 11%
Commerce, vente et grande distribution 44 8% 11%
Support à l'entreprise 42 8% 6%
Installation et maintenance 33 6% 4%
Santé 31 6% 4%
Transport et logistique 25 5% 6%
Construction, bâtiment et travaux publics 24 5% 5%
Hôtellerie, restauration, tourisme, loisirs et animation 23 4% 7%
Agriculture et pêche, espaces naturels et espaces verts, soins aux animaux 20 4% 2%
Industrie 13 2% 3%
Communication, média et multimédia 11 2% 1%
Art et façonnage d'ouvrages d'art 10 2% 1%
Spectacle 3 1% 1%
Banque, assurances et immobilier 1 0% 0%

Indre
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Les jeunes entrés en formation comparés avec les jeunes accompagnés dans le département 
et la région en 2022 
 

 
 

12 % des jeunes accompagnés dans l’Indre sont entrés en formation (14 % des jeunes accompagnés en 
région). Par ailleurs, les jeunes du 36 représentent 10 % des jeunes accompagnés mais seulement 8 % 
des jeunes entrés en formation.  

 Ils ont donc moins d’opportunités d’entrer en formation 
 

Caractéristiques des jeunes entrés en formation comparés avec les jeunes accompagnés dans 
le département et la région en 2022 
 

Le nombre d’habitants, en particulier les jeunes, est en diminution (les jeunes quittent le département). 
 

Age : 
 

 
 

Les 16-17 ans représentent 8 % des jeunes entrant en formation pour l’Indre alors qu’ils représentent 
9% des jeunes entrant en formation pour la région. Les mineurs représentent 8 % des jeunes 
accompagnés au niveau régional et 9 % pour l’Indre. Alors que les ML de l’Indre accompagnent 
proportionnellement davantage de mineurs, ceux-ci intègrent moins une formation. Les niveaux de 
formation baissent. 
 

Genre : 
 

 
 

Dans l’Indre, les hommes entrent davantage en formation que les femmes, dans une proportion 
supérieure à leur poids parmi les jeunes accompagnés. A noter qu’au niveau régional, les proportions 
restent les mêmes. 
 
Nationalité 
 

 
 

Considérant qu’en région, les jeunes étrangers accèdent davantage à la formation par rapport à leur 
poids dans l’accompagnement, on peut en déduire que dans le département de l’Indre, ils n’ont pas 
plus d’opportunités d’accéder à la formation. 
  

Nombre de jeunes accompagnés

Indre 497 12% 3993
Région CVL 5655 14% 39336

Nombre de jeunes entrés en formation

Age des jeunes entrés en formation

Indre 38 8% 459 92% 361 9% 3632 91%
Région CVL 491 9% 5164 91% 3200 8% 36136 92%

16-17 ans 18-26 ans 16-17 ans 18-26 ans
Age des jeunes accompagnés

Genre des jeunes entrés en situation

Indre 219 44% 278 56% 1877 47% 2116 53%
Région CVL 2656 47% 2999 53% 18351 47% 20985 53%

Femmes Hommes Femmes Hommes
Genre des jeunes accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Indre 433 86% 85% 64 13% 13% 5 1% 1%
Région CVL 4544 80% 84% 1009 18% 14% 131 2% 2%

Jeunes entrés en 
formation

France

Jeunes entrés en 
formation

Hors UE

Jeunes entrés en 
formation

UE
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Niveau : 
 

 
 

Les jeunes de niveau 2 ont davantage d’opportunités d’accéder à la formation. Plus le niveau augmente, 
plus l’écart se resserre par rapport aux jeunes accompagnés. Pour les niveaux 3 et 4, on ne relève pas 
de différences notables entre la région et le département. A noter la plus faible proportion de jeunes de 
niveau 5, 6 et 7 parmi les jeunes accompagnés. 
 
Zones prioritaires : 
 

 
 

Les jeunes QPV accèdent davantage à la formation que ce soit en région ou dans le 36, comparativement 
aux jeunes accompagnés. 
Les jeunes ZRR accèdent autant à la formation dans l’Indre par rapport aux jeunes accompagnés. A noter 
qu’en région, les jeunes résidant en ZRR accèdent moins à la formation par rapport aux jeunes 
accompagnés. 
 
Permis de conduire : 
 

 
 

* depuis le démarrage du dispositif 
 
Les jeunes ayant le permis intègrent moins une formation que les jeunes accompagnés ayant le permis. 
Il en est de même en région. 
 
 
Les Missions Locales font part de l’accueil de publics plus difficiles à accompagner (JSMJ, sortant d’ITEP 
/ IME). 
 
Nombre d’évènements sur la période (rapportés au nombre de jeunes concernés) : 
 

2982 évènements* en 2022 pour 224 jeunes ayant intégré une formation de plus de 3 mois, soit en 
moyenne 13 événements par jeune (même proportion pour la région CVL). 
* Mise à jour du dossier ; courrier, SMS et e-mail ; entretien, info coll, atelier ; médiation ; visite sur site 
 
  

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Indre 27 6% 6% 163 34% 37% 132 28% 29% 152 32% 28%

Région CVL 360 7% 8% 1889 34% 37% 1600 29% 29% 1640 30% 26%

Niveau 5, 6 et 7 (ex III et+) Niveau 2 (ex Vbis, VI)

Jeunes entrés 
en formation

Jeunes entrés 
en formation

Jeunes entrés 
en formation

Jeunes entrés 
en formation

Niveau 3 (ex V)Niveau 4 (ex IV)

Jeunes entrés en formation Jeunes accompagnés Jeunes entrés en formation Jeunes accompagnés
Indre 14% 13% 50% 50%
Région CVL 19% 16% 18% 20%

Part des jeunes QPV Part des  jeunes ZRR

Dossiers votés Permis obtenus
Indre 128 26% 1265 31% 128 24
Région CVL 1391 25% 12011 30% 1183 156

Jeunes entrés en formation Jeunes accompagnés
Combo Parfait*
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Situations à l’issue de la formation :  
 
Ci-dessous, ont été compilées l’ensemble des situations rencontrées par les jeunes à l’issue de leur 
formation. Elles sont classées par catégorie et un même jeune peut avoir eu plusieurs situations (par 
ex. : PMSMP, emploi). La période de 6 mois a été choisie car c’est le délai de suivi des jeunes par les OF 
ce qui permet de disposer des informations sur le devenir des jeunes.  
Les données ont été mises à jour le 08/08/2023. 
 
 

Région 

 
 
 
Indre 

 
 
 
Les jeunes de l’Indre accèdent moins à l’emploi et à la formation en sortie de formation. Il accèdent par 
contre davantage à une PMSMP. 
 
 
 

Catégories de situation
Nombre de situations saisies dans les 
6 mois qui suivent la fin de formation

Emploi 1945 38,8% 1979
Formation 1248 24,9% 1330
Contrat en Alternance 279 5,6% 264
Pmsmp 485 9,7% 451
Immersion en entreprise 45 0,9% 38
Contrat de volontariat - bénévolat 157 3,1% 144
Autres suites de parcours (CEJ, Déclic, Promo 16-18, 
armée…) et situations non professionnelles

1416 28,2% 1953

Scolarité 94 1,9% 73
Total général 5016 6232

Nombre de jeunes concernés

Catégories de situation
Nombre de situations saisies dans les 
6 mois qui suivent la fin de formation

Emploi 138 32% 135

Formation 94 22% 107
Contrat en Alternance 17 4% 17
Pmsmp 51 12% 55
Immersion en entreprise 3 1% 2
Contrat de volontariat - bénévolat 12 3% 10
Autres suites de parcours (CEJ, Déclic, Promo 16-18, 
armée…) et situations non professionnelles

102 24% 131

Scolarité 5 1% 3
Total général 429 460

Nombre de jeunes concernés
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CHIFFRES CLES DU PROGRAMME REGIONAL DE FORMATION 2022 
DANS L’INDRE (36) 

 
Source : Eos 
 
Volume et part des entrées PRF jeunes moins de 26 ans 
 
 

 
 
Zoom entrées PRF jeunes mineurs dans l’Indre : 
Les entrées PRF jeunes mineurs représentent 2.8% des entrées PRF tous âges confondus et 11% des 
entrées PRF jeunes moins de 26 ans soit 86 entrées. 
En 2022, le volume des entrées PRF jeunes mineurs augmente de + 34% par rapport à 2021  
 
 
 
Répartition des entrées PRF jeunes moins de 26 ans par catégorie d’action de formation du PRF 
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Eléments significatifs concernant les entrées PRF jeunes moins de 26 ans dans l’Indre : 
 

 La catégorie Se former au métier concentre 27.4% des entrées jeunes moins de 26 ans soit 3.1 
points de moins qu’au niveau régional ; 
 

 La catégorie RAN FLE FLI Alpha concentre 20.8 % des entrées PRF jeunes moins de 26 ans soit 
4.8 points de plus qu’au niveau régional ;  

 
 La catégorie Visa concentre 20.6 % des entrées PRF jeunes moins de 26 ans soit 3.4 points de 

moins qu’au niveau régional ;  
 

 La Catégorie EPP concentre 11.2% des entrées PRF jeunes moins de 26 ans soit 4.9 points de 
moins qu’au niveau régional ; 

 
 La catégorie Visa+ PVE concentre 9.5 % des entrées PRF jeunes moins de 26 ans soit 5.5 points 

de plus qu’au niveau régional. 
 
 

 Indre Région  

Catégorie action de 
formation PRF 

Entrées PRF jeunes 
moins de 26 ans % 

Entrées PRF jeunes 
moins de 26 ans % 

Se former au métier 
de 213 27,4% 2220 30,5% 
RAN FLE FLI Alpha 162 20,8% 1165 16,0% 
Visa 160 20,6% 1747 24,0% 
EPP 87 11,2% 1172 16,1% 
Visa+PVE 74 9,5% 294 4,0% 
Prépa métiers 73 9,4% 579 7,9% 
Création entreprises 9 1,2% 71 1,0% 
Chantier formation     41 0,6% 
Total PRF 778 100,0% 7289 100,0% 
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DONNEES MISSIONS LOCALES SUR LES ENTREES EN FORMATION DES JEUNES 
DE MOINS DE 26 ANS DANS L’INDRE-ET-LOIRE EN 2022 

 
 

 
 

 
 

La courbe du département de l’Indre-et-Loire suit celle de la région depuis 2019. Le département pèse 
19,3 % des entrées en formation.  
 
Données issues du système d’information I-milo 2022 
Données extraites le 10/03/23 d’I-milo 
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Les formations par objectif en 2022 
 

 
 

A noter que les jeunes de l’Indre-et-Loire accèdent davantage à la préparation à la qualification et à la 
certification. Ils sont moins concernés par les remises à niveau / maîtrise des savoirs de base (6 points 
d’écart). A noter le poids de la métropole qui pèse sur l’offre de formation (70%) avec beaucoup de 
jeunes titulaires d’un master en 2022. 

 
Les formations par secteur d’activité en 2022 
 

 
 

* famille non définie : visas, EPP, Ecole 2ème chance… 
Ne sont comptabilisés ici que les ROME renseignés. 
 
Concernant les secteurs d’activités, le top 5 : 

- Famille non définie 
- Commerce, vente et grande distribution 
- Service à la personne et à la collectivité 
- Hôtellerie, restauration, tourisme, loisirs et animation 
- Transport et logistique 

 
Par rapport à la région, on note peu d’écarts significatifs. Le département étant dynamique d’un point 
de vue commercial et touristique, on retrouve ces composantes dans les secteurs d’activités concernés.  
  

Objectif général de formation

Certification 418 39% 2141 37%
(Re)mobilisation, aide à l'élaboration de projet professionnel 347 32% 1916 33%
Préparation à la qualification 140 13% 493 8%
Remise à niveau, maîtrise des savoirs de base, initiation 119 11% 1003 17%
Professionnalisation 22 2% 99 2%
Perfectionnement, élargissement des compétences 16 1% 116 2%
Création d'entreprise 12 1% 46 1%

Indre-et-Loire Région

Secteurs d'activité Région CVL
Famille non définie 440 38% 38%
Commerce, vente et grande distribution 132 11% 11%
Service à la personne et à la collectivité 121 10% 11%
Hôtellerie, restauration, tourisme, loisirs et animation 82 7% 7%
Transport et logistique 76 7% 6%
Construction, bâtiment et travaux publics 68 6% 5%
Support à l'entreprise 65 6% 6%
Installation et maintenance 40 3% 4%
Industrie 33 3% 3%
Santé 31 3% 4%
Agriculture et pêche, espaces naturels et espaces verts, soins aux animaux 21 2% 2%
Communication, média et multimédia 18 2% 1%
Spectacle 17 1% 1%
Banque, assurances et immobilier 7 1% 0%
Art et façonnage d'ouvrages d'art 2 0% 1%

Indre-et-Loire
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Les jeunes entrés en formation comparés avec les jeunes accompagnés dans le département 
et la région en 2022 
 

 
 

14 % des jeunes accompagnés dans l’Indre-et-Loire sont entrés en formation (14 % des jeunes 
accompagnés en région). Par ailleurs, les jeunes du 37 représentent 20 % des jeunes accompagnés et 
19,3 % des jeunes entrés en formation.  

 Ils ont donc autant d’opportunités d’entrer en formation 
 
 

Caractéristiques des jeunes entrés en formation comparés avec les jeunes accompagnés dans 
le département et la région en 2022 
 

Age : 
 

 
 

Les 16-17 ans représentent 7 % des jeunes entrant en formation pour l’Indre-et-Loire alors qu’ils 
représentent 9% des jeunes entrant en formation pour la région et 8 % des jeunes accompagnés (au 
niveau régional et dans le département). Les mineurs accèdent moins à la formation sur ce département. 
Le public mineur est rétif à entrer en formation (phobie scolaire, problème psy, problématique DYS). 
 
Genre : 
 

 
 

Dans l’Indre-et-Loire, les hommes entrent davantage en formation que les femmes, dans une proportion 
légèrement inférieure à leur poids parmi les jeunes accompagnés.  
A noter qu’au niveau régional, les proportions restent les mêmes. 
 
Nationalité 
 

 
 

Considérant qu’en région les jeunes étrangers accèdent davantage à la formation par rapport à leur 
poids dans l’accompagnement, il en est de même dans le département d’Indre-et-Loire. 
  

Nombre de jeunes accompagnés

Indre-et-Loire 1093 14% 7914
Région CVL 5655 14% 39336

Nombre de jeunes entrés en 
formation

Indre-et-Loire 74 7% 1019 93% 656 8% 7258 92%
Région CVL 491 9% 5164 91% 3200 8% 36136 92%

16-17 ans 18-26 ans

Age des jeunes entrés en formation

16-17 ans 18-26 ans
Age des jeunes accompagnés

Indre-et-Loire 512 47% 581 53% 3634 46% 4280 54%
Région CVL 2656 47% 2999 53% 18351 47% 20985 53%

Femmes Hommes Femmes Hommes

Genre des jeunes entrés en situation Genre des jeunes accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Indre-et-Loire 836 76% 80% 233 21% 18% 26 2% 2%
Région CVL 4544 80% 84% 1009 18% 14% 131 2% 2%

Jeunes entrés 
en formation

France Hors UE UE

Jeunes entrés 
en formation

Jeunes entrés 
en formation
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Niveau : 
 

 
 
Les jeunes de niveau 2 ont moins d’opportunités d’accéder à la formation. Ce sont surtout les jeunes de 
niveau 3 et 4 qui accèdent à la formation.  
 
Zones prioritaires 
 

 
 
Les jeunes QPV accèdent davantage à la formation que ce soit en région ou dans le 37, comparativement 
aux jeunes accompagnés. 
Les jeunes ZRR accèdent moins à la formation dans l’Indre-et-Loire par rapport aux jeunes accompagnés, 
comme c’est le cas en région. 
 
 
Permis de conduire : 
 

 
 

* depuis le démarrage du dispositif 
 
Les jeunes ayant le permis intègrent moins une formation que les jeunes accompagnés ayant le permis. 
Il en est de même en région. 
 
 
Nombre d’évènements sur la période (rapportés au nombre de jeunes concernés) : 
 

6 566 évènements* en 2022 pour 557 jeunes ayant intégré une formation de plus de 3 mois, soit en 
moyenne entre 11 et 12 événements par jeune (moins que pour la région CVL qui se situe à 13). 
* Mise à jour du dossier ; courrier, SMS et e-mail ; entretien, info coll, atelier ; médiation ; visite sur site 
 
 
 
 
 
  

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Indre-et-Loire 79 8% 9% 396 40% 38% 295 30% 28% 220 22% 24%
Région 360 7% 7% 1889 34% 36% 1600 29% 28% 1640 30% 26%

Jeunes entrés en 
formation

Jeunes entrés en 
formation

Jeunes entrés en 
formation

Jeunes entrés en 
formation

Niveau 2 (ex Vbis, VI)Niveau 5, 6 et 7 (ex III et+) Niveau 4 (ex IV) Niveau 3 (ex V)

Jeunes entrés en formation Jeunes accompagnés Jeunes entrés en formation Jeunes accompagnés

Indre-et-Loire 22% 19% 8% 11%
Région CVL 19% 16% 18% 20%

Part des jeunes QPV Part des jeunes ZRR

Dossiers votés Permis obtenus
Indre-et-Loire 222 20% 1093 25% 261 38
Région CVL 1391 25% 12011 30% 1183 156

Combo Parfait*
Jeunes entrés en formation Jeunes accompagnés
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Situations à l’issue de la formation :  
 
Ci-dessous, ont été compilées l’ensemble des situations rencontrées par les jeunes à l’issue de leur 
formation. Elles sont classées par catégorie et un même jeune peut avoir eu plusieurs situations (par 
ex. : PMSMP, emploi). La période de 6 mois a été choisie car c’est le délai de suivi des jeunes par les OF 
ce qui permet de disposer des informations sur le devenir des jeunes.  
Les données ont été mises à jour le 08/08/2023. 
 
 
Région 

 
 
 
Indre-et-Loire 

 
 
Les jeunes de l’Indre-et-Loire accèdent un peu moins à l’emploi et à la formation en sortie de formation, 
un peu plus à l’alternance. 
 
  

Catégories de situation
Nombre de situations saisies dans les 
6 mois qui suivent la fin de formation

Emploi 1945 38,8% 1979
Formation 1248 24,9% 1330
Contrat en Alternance 279 5,6% 264
Pmsmp 485 9,7% 451
Immersion en entreprise 45 0,9% 38
Contrat de volontariat - bénévolat 157 3,1% 144
Autres suites de parcours (CEJ, Déclic, Promo 16-18, 
armée…) et situations non professionnelles

1416 28,2% 1953

Scolarité 94 1,9% 73
Total général 5016 6232

Nombre de jeunes concernés

Catégories de situation
Nombre de situations saisies dans les 
6 mois qui suivent la fin de formation

Emploi 339 36,9% 350
Formation 217 23,6% 212
Contrat en Alternance 67 7,3% 67
Pmsmp 65 7,1% 52
Immersion en entreprise 9 1,0% 5
Contrat de volontariat - bénévolat 27 2,9% 21
Autres suites de parcours (CEJ, Déclic, Promo 16-18, 
armée…) et situations non professionnelles

276 30,0% 381

Scolarité 17 1,8% 11
Total général 919 1099

Nombre de jeunes concernés



 

42 

CHIFFRES CLES DU PROGRAMME REGIONAL DE FORMATION 2022 
DANS L’INDRE ET LOIRE (37) 

 
Source : Eos 
 
 
Volume et part des entrées PRF jeunes moins de 26 ans 
 
 

 
 
Zoom entrées PRF jeunes mineurs en Indre et Loire : 
Les entrées PRF jeunes mineurs représentent 2% des entrées PRF tous âges confondus et 8.3% des 
entrées PRF jeunes moins de 26 ans soit 155 entrées. 
En 2022, le volume des entrées PRF jeunes mineurs augmente de + 53% par rapport à 2021  
 
 
 
Répartition des entrées PRF jeunes moins de 26 ans par catégorie d’action de formation du PRF 
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Eléments significatifs concernant les entrées PRF jeunes moins de 26 ans en Indre et Loire : 
 

 La catégorie Se former au métier concentre 28% des entrées jeunes moins de 26 ans soit 2.5 
points de moins qu’au niveau régional ; 
 

 La catégorie Visa concentre 26.1% des entrées PRF jeunes moins de 26 ans soit 2.1 points de 
plus qu’au niveau régional ;  
 

 La catégorie RAN FLE FLI Alpha concentre 14.6 % des entrées PRF jeunes moins de 26 ans soit 
1.4 points de moins qu’au niveau régional ;  
 

 La catégorie EPP concentre 14.4% des entrées PRF jeunes moins de 26 ans soit 1.7 points de 
moins qu’au niveau régional ;  
 

 La catégorie Prépa Métiers concentre 11.8% des entrées PRF jeunes moins de 26 ans soit 3.9 
points de plus qu’au niveau régional. 

 
 

 Indre et Loire Région  

Catégorie action de 
formation PRF 

Entrées PRF jeunes 
moins de 26 ans % 

Entrées PRF jeunes 
moins de 26 ans % 

Se former au métier 
de 523 28,0% 2220 30,5% 
Visa 486 26,1% 1747 24,0% 
RAN FLE FLI Alpha 273 14,6% 1165 16,0% 
EPP 268 14,4% 1172 16,1% 
Prépa métiers 221 11,8% 579 7,9% 
Visa+PVE 61 3,3% 294 4,0% 
Création entreprises 20 1,1% 71 1,0% 
Chantier formation 13 0,7% 41 0,6% 
Total PRF 1865 100,0% 7289 100,0% 
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DONNEES MISSIONS LOCALES SUR LES ENTREES EN FORMATION DES JEUNES 
DE MOINS DE 26 ANS DANS LE LOIR-ET-CHER EN 2022 

 
 

 
 

 
 

Les entrées en formation ont diminué en 2020, contrairement à la tendance régionale, avant de 
reprendre un rythme plus soutenu et de suivre la courbe régionale (- 30 % entre 2021 et 2022). 
 
Données issues du système d’information I-milo 2022 
Données extraites le 10/03/23 d’I-milo 
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Les formations par objectif en 2022 
 

 
 

A noter que les jeunes du Loir-et-Cher accèdent davantage à la certification et au perfectionnement. 
Attention, ce chiffre est à observer avec précaution car nous manquons de précisions sur les formations 
en question. Ils accèdent presqu’autant aux formations mobilisation et préparatoires à la qualification, 
moins aux formations de remise à niveau / savoirs de base.  
 
Les formations par secteur d’activité en 2022 
 

 
 

* famille non définie : visas, EPP, Ecole 2ème chance… 
Ne sont comptabilisés ici que les ROME renseignés. 
 

Concernant les secteurs d’activités, le top 5 : 
- Famille non définie 
- Service à la personne et à la collectivité 
- Commerce, vente et grande distribution 
- Hôtellerie, restauration, tourisme, loisirs et animation 
- Support à l'entreprise 

 

Par rapport à la région, on note davantage de formations en lien avec le service à la personne et à la 
collectivité (5 points d’écart), dans l’Hôtellerie, restauration, tourisme, loisirs et animation, ce qui 
s’explique par le caractère touristique du département. L’offre de formation est en lien avec les secteurs 
d’activités qui recrutent (services à la personne) 
  

Objectif général de formation

Certification 273 41% 2141 37%
(Re)mobilisation, aide à l'élaboration de projet professionnel 214 32% 1916 33%
Remise à niveau, maîtrise des savoirs de base, initiation 75 11% 1003 17%
Préparation à la qualification 48 7% 493 8%
Professionnalisation 13 2% 99 2%
Perfectionnement, élargissement des compétences 43 6% 116 2%
Création d'entreprise 4 1% 46 1%

Loir-et-Cher Région

Secteurs d'activité Région CVL
Famille non définie 186 24% 38%
Service à la personne et à la collectivité 129 16% 11%
Commerce, vente et grande distribution 90 11% 11%
Hôtellerie, restauration, tourisme, loisirs et animation 78 10% 7%
Support à l'entreprise 65 8% 6%
Transport et logistique 59 7% 6%
Construction, bâtiment et travaux publics 51 6% 5%
Installation et maintenance 33 4% 4%
Santé 31 4% 4%
Industrie 24 3% 3%
Agriculture et pêche, espaces naturels et espaces verts, soins aux animaux 19 2% 2%
Communication, média et multimédia 10 1% 1%
Art et façonnage d'ouvrages d'art 8 0% 1%
Spectacle 3 0% 1%
Banque, assurances et immobilier 1 0% 0%

Loir-et-Cher
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Les jeunes entrés en formation comparés avec les jeunes accompagnés dans le département 
et la région en 2022 
 

 
 

14 % des jeunes accompagnés dans le Loir-et-Cher sont entrés en formation (14 % des jeunes 
accompagnés en région). Par ailleurs, les jeunes du 41 représentent 13 % des jeunes accompagnés et 
13 % des jeunes entrés en formation.  

 Ils ont donc autant d’opportunités d’entrer en formation 
 
 
Caractéristiques des jeunes entrés en formation comparés avec les jeunes accompagnés dans 
le département et la région en 2022 
 
Age : 
 

 
 

Les 16-17 ans représentent 9 % des jeunes entrant en formation pour le Loir-et-Cher comme pour la 
région. Ils représentent le même poids parmi les jeunes accompagnés au niveau régional. Les 18-21 
représentent 48 % des jeunes entrant en formation. 
 
Genre : 
 

 
 

Dans le Loir-et-Cher, les hommes entrent davantage en formation que les femmes, dans une proportion 
inférieure à leur poids parmi les jeunes accompagnés et par rapport à la région. Ce phénomène est en 
lien avec les secteurs d’activité qui prédominent (services à la personne). 
 
Nationalité 
 

 
 

Le poids des jeunes étrangers entrés en formation est légèrement inférieur à la moyenne régionale dans 
ce département. 
  

Nombre de jeunes accompagnés
Loir-et-Cher 732 14% 5185
Région CVL 5655 14% 39336

Nombre de jeunes entrés en formation

Loir-et-Cher 67 9% 665 91% 452 9% 4733 91%
Région CVL 491 9% 5164 91% 3200 8% 36136 92%

16-17 ans 18-26 ans 16-17 ans 18-26 ans
Age des jeunes entrés en formation Age des jeunes accompagnés

Loir-et-Cher 354 48% 378 52% 2383 46% 2802 54%
Région CVL 2656 47% 2999 53% 18351 47% 20985 53%

Genre des jeunes entrés en situation Genre des jeunes accompagnés
Femmes Hommes Femmes Hommes

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Loir-et-Cher 608 82% 84% 119 16% 14% 12 2% 2%
Région CVL 4544 80% 84% 1009 18% 14% 131 2% 2%

France Hors UE UE

Jeunes entrés 
en formation

Jeunes entrés 
en formation

Jeunes entrés en 
formation
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Niveau : 
 

 
 
Les jeunes de niveau 2 ont moins d’opportunités d’accéder à la formation dans le département du Loir-
et-Cher, d’autant plus quand on compare avec la moyenne régionale. A contrario, les jeunes de niveau 
4 y accèdent davantage.  
 
 
Zones prioritaires 
 

 
 

Les jeunes QPV accèdent autant à la formation dans le Loir-et-Cher comparativement aux jeunes 
accompagnés QPV. Les jeunes ZRR accèdent un petit moins à la formation par rapport à leur poids dans 
les jeunes accompagnés. 
A noter qu’en région, les jeunes QPV accèdent davantage à la formation (+3 points d’écart) et les jeunes 
ZRR moins (-2 points d’écart). 
 
 
Permis de conduire : 
 

 
 

* depuis le démarrage du dispositif 
 
Les jeunes ayant le permis intègrent davantage une formation que les jeunes accompagnés ayant le 
permis. Il en est de même en région. A noter que la proportion de jeunes ayant le permis accédant à une 
formation est supérieure de presque 10 points pour les jeunes du Loir-et-Cher. 
 
 
Nombre d’évènements sur la période (rapportés au nombre de jeunes concernés) : 
 

3695 évènements* en 2022 pour 280 jeunes ayant intégré une formation de plus de 3 mois, soit en 
moyenne 13 événements par jeune (même proportion pour la région CVL). 
* Mise à jour du dossier ; courrier, SMS et e-mail ; entretien, info coll, atelier ; médiation ; visite sur site 
 
 
 
  

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Loir-et-Cher 56 8% 8% 250 35% 33% 206 29% 29% 199 28% 30%

Région CVL 360 6% 7% 1889 33% 36% 1600 28% 28% 1640 29% 26%

Niveau 2 (ex Vbis, VI)Niveau 5, 6 et 7 (ex III et+) Niveau 4 (ex IV) Niveau 3 (ex V)

Jeunes entrés en 
formation

Jeunes entrés en 
formation

Jeunes entrés en 
formation

Jeunes entrés en 
formation

Jeunes entrés en formation Jeunes accompagnés Jeunes entrés en formation Jeunes accompagnés
Loir-et-Cher 14% 14% 25% 26%
Région CVL 19% 16% 18% 20%

Part des jeunes QPV Part des  jeunes ZRR

Dossiers votés Permis obtenus
Loir-et-Cher 251 34% 732 33% 122 19
Région CVL 1391 25% 12011 30% 1183 156

Combo Parfait*
Jeunes entrés en formation Jeunes accompagnés
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Situations à l’issue de la formation :  
 
Ci-dessous, ont été compilées l’ensemble des situations rencontrées par les jeunes à l’issue de leur 
formation. Elles sont classées par catégorie et un même jeune peut avoir eu plusieurs situations (par 
ex. : PMSMP, emploi). La période de 6 mois a été choisie car c’est le délai de suivi des jeunes par les OF 
ce qui permet de disposer des informations sur le devenir des jeunes.  
Les données ont été mises à jour le 08/08/2023. 
 
 
Région 

 
 
 
Loir-et-Cher 

 
 
 
Les jeunes du Loir-et-Cher accèdent davantage à l’emploi (9 points d’écart avec la région), au contrat de 
volontariat et à l’alternance.  
 
 

Catégories de situation
Nombre de situations saisies dans les 
6 mois qui suivent la fin de formation

Emploi 1945 38,8% 1979
Formation 1248 24,9% 1330
Contrat en Alternance 279 5,6% 264
Pmsmp 485 9,7% 451
Immersion en entreprise 45 0,9% 38
Contrat de volontariat - bénévolat 157 3,1% 144
Autres suites de parcours (CEJ, Déclic, Promo 16-18, 
armée…) et situations non professionnelles

1416 28,2% 1953

Scolarité 94 1,9% 73
Total général 5016 6232

Nombre de jeunes concernés

Catégories de situation
Nombre de situations saisies dans les 
6 mois qui suivent la fin de formation

Emploi 330 48% 341
Formation 152 22% 155
Contrat en Alternance 47 7% 37
Pmsmp 49 7% 43
Immersion en entreprise 8 1% 7
Contrat de volontariat - bénévolat 24 4% 26
Autres suites de parcours (CEJ, Déclic, Promo 16-18, 
armée…) et situations non professionnelles

147 22% 169

Scolarité 12 2% 10
Total général 681 788

Nombre de jeunes concernés
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CHIFFRES CLES DU PROGRAMME REGIONAL DE FORMATION 2022 
DANS LE LOIR ET CHER (41) 

 
Source : Eos 
 
Volume et part des entrées PRF jeunes moins de 26 ans : 
 
 

 
 
Zoom entrées PRF jeunes mineurs ans le Loir et Cher : 
Les entrées PRF jeunes mineurs représentent : 3.9% des entrées PRF tous âges confondus soit le plus 
fort taux par rapport aux cinq autres départements et 17.2% des entrées PRF jeunes moins de 26 ans 
soit 118 entrées soit le plus fort taux par rapport aux cinq autres départements. 
En 2022, le volume des entrées PRF jeunes mineurs augmente de + 119% par rapport à 2021 soit la plus 
forte évolution par rapport aux cinq autres départements. 
 
 
Répartition des entrées PRF jeunes moins de 26 ans par catégorie d’action de formation du PRF 
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Eléments significatifs concernant les entrées PRF jeunes moins de 26 ans dans le Loir et Cher : 
 

 La catégorie Se former au métier concentre 37.4% des entrées jeunes moins de 26 ans soit 6.9 
points de plus qu’au niveau régional ; 
 

 La catégorie Visa concentre 26.9% des entrées PRF jeunes moins de 26 ans soit 2.9 points de 
plus qu’au niveau régional ;  
 

 La catégorie RAN FLE FLI Alpha concentre 9.5 % des entrées PRF jeunes moins de 26 ans soit 6.5 
points de moins qu’au niveau régional ;  
 

 La catégorie Prépa Métiers concentre 6% des entrées PRF jeunes moins de 26 ans soit 1.9 points 
de moins qu’au niveau régional. 

 
 

 Loir et Cher Région  

Catégorie action de 
formation PRF 

Entrées PRF jeunes 
moins de 26 ans % 

Entrées PRF jeunes 
moins de 26 ans % 

Se former au métier 
de 256 37,4% 2220 30,5% 
Visa 184 26,9% 1747 24,0% 
EPP 103 15,1% 1172 16,1% 
RAN FLE FLI Alpha 65 9,5% 1165 16,0% 
Prépa métiers 41 6,0% 579 7,9% 
Visa+PVE 28 4,1% 294 4,0% 
Création entreprises 7 1,0% 71 1,0% 
Chantier formation     41 0,6% 
Total PRF 684 100,0% 7289 100,0% 
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DONNEES MISSIONS LOCALES SUR LES ENTREES EN FORMATION DES JEUNES 
DE MOINS DE 26 ANS DANS LE LOIRET EN 2022 

 
 
 

 

 
 
La courbe du département du Loiret suit celle de la région depuis 2019. Le département pèse près de 
26 % des entrées en formation (7 points de plus que le 37, de taille assez comparable).  
 
Données issues du système d’information I-milo 2022 
Données extraites le 10/03/23 d’I-milo 
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Les formations par objectif en 2022 
 

 
 

A noter que les jeunes du Loiret accèdent davantage à la (re)mobilisation, à l’élaboration de projet 
professionnel, à la remise à niveau / maîtrise des savoirs de base, mais moins à la préparation à la 
qualification et à la certification. 
 
Les formations par secteur d’activité en 2022 
 

 
 

* famille non définie : visas, EPP, Ecole 2ème chance… 
Ne sont comptabilisés ici que les ROME renseignés. 
 
Concernant les secteurs d’activités, le top 5 : 

- Famille non définie 
- Commerce, vente et grande distribution 
- Service à la personne et à la collectivité 
- Transport et logistique 
- Construction, bâtiment et travaux publics 

 
Par rapport à la région, on note davantage de formations de famille non définie, ce qui peut s’expliquer 
par le poids important des formations de (re)mobilisation et savoirs de base. Sinon, les secteurs les plus 
représentés sont les mêmes que pour la région. 
  

Objectif général de formation

(Re)mobilisation, aide à l'élaboration de projet professionnel 531 36% 1916 33%
Certification 490 33% 2141 37%
Remise à niveau, maîtrise des savoirs de base, initiation 312 21% 1003 17%
Préparation à la qualification 100 7% 493 8%
Professionnalisation 24 2% 99 2%
Perfectionnement, élargissement des compétences 18 1% 116 2%
Création d'entreprise 10 1% 46 1%

Loiret Région

Secteurs d'activité Région CVL
Famille non définie 819 53% 38%
Commerce, vente et grande distribution 145 9% 11%
Service à la personne et à la collectivité 112 7% 11%
Transport et logistique 70 5% 6%
Construction, bâtiment et travaux publics 70 5% 5%
Installation et maintenance 64 4% 4%
Support à l'entreprise 62 4% 6%
Hôtellerie, restauration, tourisme, loisirs et animation 59 4% 7%
Santé 51 3% 4%
Industrie 43 3% 3%
Agriculture et pêche, espaces naturels et espaces verts, soins aux animaux 16 1% 2%
Communication, média et multimédia 9 1% 1%
Art et façonnage d'ouvrages d'art 6 0% 1%
Banque, assurances et immobilier 4 0% 0%
Spectacle 3 0% 1%

Loiret
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Les jeunes entrés en formation comparés avec les jeunes accompagnés dans le département 
et la région en 2022 
 

 
 

16 % des jeunes accompagnés dans le Loiret sont entrés en formation (14 % des jeunes accompagnés 
en région). Par ailleurs, les jeunes du Loiret représentent 23,4 % des jeunes accompagnés et 25,7 % des 
jeunes entrés en formation.  

 Ils ont donc davantage d’opportunités d’entrer en formation 
 
 

Caractéristiques des jeunes entrés en formation comparés avec les jeunes accompagnés dans 
le département et la région en 2022 
 
Age : 
 

 
 

Les 16-17 ans représentent 11 % des jeunes entrant en formation pour le Loiret alors qu’ils représentent 
9 % des jeunes entrant en formation pour la région. Alors que les ML du Loiret accompagnent 
proportionnellement autant de mineurs qu’en région, ceux-ci intègrent davantage une formation.  
 
 

Genre : 
 

 
 

Dans le Loiret, la proportion des femmes et des hommes est la même entre les jeunes accompagnés et 
les jeunes entrant en formation. 
 
 

Nationalité 
 

 
 

Considérant qu’en région, les jeunes étrangers accèdent davantage à la formation par rapport à leur 
poids dans l’accompagnement, on peut en déduire que dans le département du Loiret, ils ont autant 
d’opportunités d’accéder à la formation. 
  

Nombre de jeunes accompagnés

Loiret 1455 16% 9233
Région CVL 5655 14% 39336

Nombre de jeunes entrés en formation

Age des jeunes entrés en formation

Loiret 154 11% 1301 89% 703 8% 8530 92%
Région CVL 491 9% 5164 91% 3200 8% 36136 92%

16-17 ans 18-26 ans 16-17 ans 18-26 ans
Age des jeunes accompagnés

Genre des jeunes entrés en situation

Loiret 698 48% 757 52% 4398 48% 4835 52%
Région CVL 2656 47% 2999 53% 18351 47% 20985 53%

Genre des jeunes accompagnés
Femmes Hommes Femmes Hommes

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Loiret 1143 78% 80% 265 18% 16% 57 4% 3%

Région CVL 4544 80% 84% 1009 18% 14% 131 2% 2%

France Hors UE UE

Jeunes entrés en 
formation

Jeunes entrés en 
formation

Jeunes entrés 
en formation
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Niveau : 
 

 
 

Les jeunes de niveau 2 ont davantage d’opportunités d’accéder à la formation dans le Loiret, ainsi que 
les jeunes de niveau 3 par rapport à la région. Plus le niveau s’élève et moins ils accèdent à la formation. 
 
 
Zones prioritaires 
 

 
 

Les jeunes QPV accèdent davantage à la formation dans le Loiret, comparativement aux jeunes 
accompagnés, ce qui n’est pas le cas pour les jeunes ZRR. 
 
 
Permis de conduire : 
 

 
* depuis le démarrage du dispositif 
 
Les jeunes ayant le permis intègrent moins une formation que les jeunes accompagnés ayant le permis. 
Il en est de même en région. 
 
Le public du Loiret est plus jeune, moins qualifié, moins mobile et nécessiterait une prise en compte 
particulière. 
 
 
 
Nombre d’évènements sur la période (rapportés au nombre de jeunes concernés) : 
 

7 753 évènements* en 2022 pour 734 jeunes ayant intégré une formation de plus de 3 mois, soit en 
moyenne entre 10 et 11 événements par jeune, ce qui représente un peu moins que pour la région CVL. 
* Mise à jour du dossier ; courrier, SMS et e-mail ; entretien, info coll, atelier ; médiation ; visite sur site 
 
 
 
 
  

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Jeunes 
accompagnés

Loiret 72 5% 7% 460 32% 36% 456 32% 30% 436 31% 27%

Région CVL 360 6% 7% 1889 33% 36% 1600 28% 28% 1640 29% 26%

Niveau 2 (ex Vbis, VI)Niveau 5, 6 et 7 (ex III et+) Niveau 4 (ex IV) Niveau 3 (ex V)

Jeunes entrés en 
formation

Jeunes entrés en 
formation

Jeunes entrés en 
formation

Jeunes entrés en 
formation

Jeunes entrés en formation Jeunes accompagnés Jeunes entrés en formation Jeunes accompagnés
Loiret 20% 16% 5% 5%
Région CVL 19% 18% 16% 20%

Part des jeunes QPV Part des  jeunes ZRR

Dossiers votés Permis obtenus
Loiret 311 21% 2667 28% 281 29
Région CVL 1391 25% 12011 30% 1183 156

Combo Parfait*
Jeunes entrés en formation Jeunes accompagnés
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Situations à l’issue de la formation :  
Ci-dessous, ont été compilées l’ensemble des situations rencontrées par les jeunes à l’issue de leur 
formation. Elles sont classées par catégorie et un même jeune peut avoir eu plusieurs situations (par 
ex. : PMSMP, emploi). La période de 6 mois a été choisie car c’est le délai de suivi des jeunes par les OF 
ce qui permet de disposer des informations sur le devenir des jeunes.  
Les données ont été mises à jour le 08/08/2023. 
 
 
Région 

 
 

 

Loiret 

 
 
 

Les jeunes du Loiret accèdent quasiment autant  à l’emploi et à la formation en sortie de formation. 
 
 
 

Catégories de situation
Nombre de situations saisies dans les 
6 mois qui suivent la fin de formation

Emploi 1945 38,8% 1979
Formation 1248 24,9% 1330
Contrat en Alternance 279 5,6% 264
Pmsmp 485 9,7% 451
Immersion en entreprise 45 0,9% 38
Contrat de volontariat - bénévolat 157 3,1% 144
Autres suites de parcours (CEJ, Déclic, Promo 16-18, 
armée…) et situations non professionnelles

1416 28,2% 1953

Scolarité 94 1,9% 73
Total général 5016 6232

Nombre de jeunes concernés

Catégories de situation
Nombre de situations saisies dans les 
6 mois qui suivent la fin de formation

Emploi 521 38% 536
Formation 325 24% 341
Contrat en Alternance 69 5% 69
Pmsmp 105 8% 90
Immersion en entreprise 12 1% 11
Contrat de volontariat - bénévolat 37 3% 41
Autres suites de parcours (CEJ, Déclic, Promo 16-18, 
armée…) et situations non professionnelles

391 28% 566

Scolarité 25 2% 20
Total général 1378 1674

Nombre de jeunes concernés
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CHIFFRES CLES DU PROGRAMME REGIONAL DE FORMATION 2022 
DANS LE LOIRET (45) 

 
Source : Eos 
 
 
Volume et part des entrées PRF jeunes moins de 26 ans : 
 
 

 
 
Zoom entrées PRF jeunes mineurs dans le Loiret : 
Les entrées PRF jeunes mineurs représentent : 3.3% des entrées PRF tous âges confondus et 12.6% des 
entrées PRF jeunes moins de 26 ans soit 228 entrées. 
En 2022, le volume des entrées PRF jeunes mineurs est stationnaire par rapport à 2021. 
 
 
 
Répartition des entrées PRF jeunes moins de 26 ans par catégorie d’action de formation du PRF 
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Eléments significatifs concernant les entrées PRF jeunes moins de 26 ans dans le Loiret : 
 

 La catégorie Visa concentre 28.2% des entrées PRF jeunes moins de 26 ans soit 4.2 points de 
plus qu’au niveau régional ;  
 

 La catégorie EPP concentre 19.8% des entrées jeunes moins de 26 ans soit 3.7 points de plus 
qu’au niveau régional ; 
 

 La catégorie RAN FLE FLI Alpha concentre 12.4% des entrées PRF jeunes moins de 26 ans soit 
3.6 points de moins qu’au niveau régional ;  
 

 La catégorie Visa+ PVE concentre 1.8% des entrées PRF jeunes moins de 26 ans soit 2.2 points 
de moins qu’au niveau régional. 

 
 

 Loiret Région  

Catégorie action de 
formation PRF 

Entrées PRF jeunes 
moins de 26 ans % 

Entrées PRF jeunes 
moins de 26 ans % 

Se former au métier 
de 530 29,4% 2220 30,5% 
Visa 507 28,2% 1747 24,0% 
EPP 356 19,8% 1172 16,1% 
RAN FLE FLI Alpha 224 12,4% 1165 16,0% 
Prépa métiers 111 6,2% 579 7,9% 
Visa+PVE 32 1,8% 294 4,0% 
Chantier formation 28 1,6% 41 0,6% 
Création entreprises 12 0,7% 71 1,0% 
Total PRF 1800 100,0% 7289 100,0% 
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Contact : 

Eléonore Poirier, Directrice adjointe, Amicentre Val de Loire : 
e.poirier@amicentre-valdeloire.fr 
 
Virginie Daudon, Chargée de mission Jeunes et Mobilité, Direction de la Formation 
Professionnelle, Région Centre Val de Loire : virginie.daudon@centrevaldeloire.fr 
 


